66 *PAULUS libro quadragensimo septimo ad edictum* Cum usufructuario non solum legis Aquiliae actio competere potest, sed et servi corrupti et iniuriarum, si servum torquendo deteriore fecerit.

67 *IULIANUS libro primo ex Minicio* Cui usus fructus legatus est, etiam invito herede eum extraneo vendere potest.

68 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Vetus fuit quaesitio, an partus ad fructuarium pertineret: sed Bruti sententia optinuit¹⁴ fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest. hac ratione nec usum fructum in eo fructuarius habebit. quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usus 1 fructus eius. Fetus tamen pecorum Sabinus et 2 Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debet ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum

69 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* vel inutilium alia summittere, ut post substituta fiant propria fructuarii¹⁵, ne lucro ea res cedat domino. et

(1) decimo del. dett. (2) Farraticanorum scr.: cf. pagus Farraticanus agri Cremonensis (Henzen inscr. n. 6132)
(3) aliquo dett. (4) sic S cum Graecis: offertur F
(5) caveri] cavetur ei scr. (6) sic transpone: esse debet. sed si ipsi... vel si satis non detur, ipse frui permittitur satisque ei a possessore (id est ab eo, quo vindicatur usufructuarius ius utendi fruendi) cavendum est, quod non sit prohibitus frui eum, cui usus fructus relictus est, quamdiu

de iure suo probet (7) posse ins. secundum Graecos (8) aut fructus iure aut gentium requirunt B (τοῦτο μὲν τῷ δικαίῳ τοῦ οὐσοφροῦντος, τοῦτο δὲ): fructus aut iure aut gentium F, fructus aut iure gentium S, fructus aut iure civili aut gentium dett. (9) initio] aut del. aut scr. inibi (10) et] scilicet scr. (11) eam F¹ (12) parata F¹ (13) eam F (14) ius ins. (15) praestat alia summittere ut pro substitutis fiant priora fructuarii

sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit, desinit eius esse.

70 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quid ergo si non faciat nec suppleat¹? teneri eum proprietario Gaius Cassius scribit libro decimo iuris civilis. Interim tamen, quamdiu summittantur et suppleantur capita quae demortua sunt, cuius sit fetus quaeritur. et Iulianus libro tricentesimo quinto digestorum scribit pendere eorum dominium, ut, si summittantur, sint proprietarii, si non summittantur, 2 fructuarii: quae sententia vera est. Secundum quae si decesserit fetus, periculum erit fructuarii, non proprietarii, et necesse habebit alios fetus summittere. unde Gaius Cassius libro octavo scribit carnem fetus demortui ad fructuarium pertinere. 3 Sed quod dicitur debere eum summittere, totiens verum est, quotiens gregis vel armenti vel equitii, id est universitatis usus fructus legatus est: ceterum si 4 singulorum capitum, nihil supplebit. Item si forte eo tempore, quo fetus editi sunt, nihil fuit quod summitti deberet, nunc est² post editionem: utrum ex his quae edentur summittere debet, an ex his quae edita sunt, videndum est. puto autem verius ea, quae pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posteriorum gregis casum nocere debere fructuario. 5 Summittere autem facti est et Iulianus proprie dicit dispertire et dividere et divisionem quandam facere: quod³ dominium erit summissorum proprietarii.